
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 183 del 28/12/2012 
 

 

OGGETTO: ESTENSIONE DELLA REGISTRAZIONE EMAS ALL’IN TERA 
STRUTTURA COMUNALE: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA 
AMBIENTALE PER IL PERIODO 2012-2015.               

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
OGGETTO: ESTENSIONE DELLA REGISTRAZIONE EMAS ALL’INTERA STRU TTURA 
COMUNALE: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA AMBIENTALE PE R IL PERIODO 
2012_2015. 
 
*************************************************** ***************************** 

 
AREA V^- LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 
Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 2, e 
dell’articolo 147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, in relazione alle proprie competenze, 

o esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione;  

o esprime parere non favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione, per la seguente motivazione: 

_____________________________________________________________________________ 
 
Molinella, ___________                                              Il Dirigente della V Area 

                                                                                 (Dr. Danilo Fricano)     
 
 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/C. del 30.01.2012 di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 e della relazione previsionale e 
programmatica del Bilancio Pluriennale per l’esercizio finanziario 2012/2015; 

 
Vista e richiamata la delibera n. 5 del 30.01.2012, con la quale è stato approvato provvisoriamente il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2012. 

 
Vista la delibera n. 46 del 07.05.2012 con la quale è stato adottato definitivamente il Piano 
Economico di Gestione mediante approvazione del programma degli obiettivi strategici anno 2012 e 
assegnazione alla struttura; 
 
Vista la disposizione sindacale prot. n. 10966 del 21/7/2010 relativa a conferimento d’incarico al 
Segretario Generale e Direttore Generale Dr. Danilo Fricano per le funzioni di Responsabile della 
V^ AREA – Lavori pubblici, patrimonio ed ambiente 
 
Dato atto dell’impegno assunto dall’Amministrazione relativamente al processo di Registrazione 
Ambientale ai sensi del Regolamento CE n° 761/01- Emas “sull’adesione volontaria delle 
organizzazioni ad un sistema di Ecogestione ed Ecoaudit”; 

 
Considerato che l’Assessorato Agricoltura e Ambiente e dell’Assessorato Commercio e Attività 
produttive; sono stati registrati Emas in data 20.10.2008 ed hanno ottenuto il rinnovo della 
registrazione di cui sopra in data 15.11.2011; 

 
Considerata l’ulteriore e ultima proroga concessa fino al 31.12.2011 dal Comitato per l’Ecolabel e 
l’Ecoaudit relativa all’estensione della Registrazione Emas a tutto l’Ente; 

 
Considerato che prima di tale scadenza sono state concordate con l’Ente terzo certificatore le date di 
svolgimento delle visite ispettive che si sono tenute il 10,11 e 18 maggio 2012. 

 
Visto l’esito positivo di tali visite ispettive da cui è scaturita, in data 13.07.2013,  la convalida della 
Dichiarazione Ambientale; 

 
Considerato che in data 21.08.2012 è stata trasmessa al Comitato per l’Ecolabel e per l’Ecoaudit la 
domanda di registrazione Emas della nostra organizzazione comunale; 

 
Visto che nell’ambito dell’istruttoria tecnica svolta da Ispra è risultato necessario aggiornare e 
convalidare il Programma Ambientale per il periodo 2012_2015; 

 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 48 del 07.05.2012 relativa a “Estensione della 
registrazione Emas all’intera struttura comunale: approvazione dell’Analisi Ambientale Iniziale e 
del Programma Ambientale”, nella quale risulta che la maggior parte degli Obiettivi proposti sono 
stati raggiunti nel triennio 2009-2011; 

 
Considerato che il principio ispiratore dell’Emas è l’impegno ambientale al miglioramento continuo 
dell’Organizzazione; 

 
Vista, pertanto, la necessità di approvare l’aggiornamento degli Obiettivi in capo a tutti i Dirigenti e 
a tutti gli Assessorati coinvolti nel processo di estensione della registrazione Emas all’intera 
struttura comunale per il periodo 2012-2015; 

 
Considerato che il presente provvedimento si configura come mero atto di indirizzo politico, per cui 
non deve essere corredato di alcun preventivo parere di regolarità tecnica e contabile in conformità 
a quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare l’aggiornamento del Programma Ambientale per il periodo 2012_2015, che riporta 
gli Obiettivi di implementazione del Sistema di Gestione Ambientale, indicato come Allegato “A” e 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2) di dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 25/01/2013 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 25/01/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 25/01/2013, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 28/12/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 25/01/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 25/01/2013  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 183 del 28/12/2012 
 


